
Nova Friburgo, 30/04 a 02/05/20226 A VOZ DA SERRA

HENRIQUE PINHEIRO

P O R T A R I A  Nº 2.687/2022
O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 

Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E
Exonerar a servidora LIVIA FIGUEIRA DE CARVALHO do cargo de provimento 

em comissão de Assessora Parlamentar de Expediente, com efeitos a partir do dia 
30 de abril de 2022.

  
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 29 de abril de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.688/2022

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E
Exonerar a servidora SIMONI PAVANI DE SOUZA MARQUES do cargo de pro-

vimento em comissão de Assessora Parlamentar de Expediente do Vereador Angelo  
Gaguinho, com efeitos a partir do dia 30 de abril de 2022.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 29 de abril de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.689/2022

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Exonerar a servidora THAYNA DA SILVA KLEIN do cargo de provimento em comis-
são de Assessora Parlamentar Chefe de Gabinete do Vereador Angelo  Gaguinho, com 
efeitos a partir do dia 30 de abril de 2022.

  
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 29 de abril de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.690/2022

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, de acordo com a Lei Complementar nº 142, de 04 de abril de 2022, e no uso 
de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Nomear THAYNA DA SILVA KLEIN  para ocupar o cargo, de provimento em co-
missão, de Assessora Parlamentar de Expediente do Vereador Angelo  Gaguinho, 
com vencimento no valor de R$ 3.007,47 (três mil e sete reais e quarenta e sete 
centavos), correspondente ao padrão CM-III grau “C”, com efeitos a partir do dia 

01º de maio de 2022.
  
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 29 de abril de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.691/2022

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, de acordo com a Lei Complementar nº 142, de 04 de abril de 2022, e 
no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Nomear SIMONI PAVANI DE SOUZA MARQUES  para ocupar o cargo, 
de provimento em comissão, de Assessora Parlamentar Chefe de Gabinete 
do Vereador Angelo  Gaguinho, com vencimento no valor de R$  5.894,63 
(cinco mil oitocentos e noventa e quatro reais e sessenta e três centavos), 
correspondente ao padrão CM-I grau “C”, com efeitos a partir do dia 01º de 
maio de 2022.

  
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 29 de abril de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo

A Secretaria Municipal de 
Saúde de Nova Friburgo pro-
move neste sábado, 30, mais 
um dia D de vacinação infantil, 
desta vez contra a gripe e o 
sarampo. Seguindo as orienta-
ções do Ministério da Saúde, 
as doses contra o sarampo de-
verão ser aplicadas somente 
em crianças de seis meses a 4 
anos, 11 meses e 29 dias. Já as 
doses contra o vírus Infl uenza, 
causador da gripe, serão des-
tinadas aos idosos com mais 
de 60 anos e também aos pro-
fi ssionais de saúde. 

O Dia D deste sábado acon-
tecerá das 9h às 15h, nos pos-
tos de saúde Waldir Costa, no 
distrtio de Conselheiro Pauli-
no; Tunney Kassuga, no bairro 
Olaria; Sylvio Henrique Brau-
ne, no Suspiro; José Copertino 

Nogueira, em  São Geraldo e 
Ariosto Bento de Mello, no 
Cordoeira, além das unida-
des do programa Estratégia 
de Saúde da Família (ESF) de 
Amparo, Lumiar, Mury, Rio-
grandina e Campo do Coelho.

Apesar deste Dia D não ser 
uma ação de multivacinação, 
as crianças com menos de 5 
anos que precisarem comple-
tar a vacinação de rotina para 
o combate a demais doen-
ças poderão ser levadas às 
salas de vacina dos postos de 
Olaria, Conselheiro Paulino, 
Suspiro e São Geraldo para 
tomar as demais doses neces-
sárias. É importante que os 
pais e responsáveis tenham 
em mãos as cadernetas de 
vacinação para conferência 
dos profi ssionais de saúde.

COMBATE À GRIPE 

Neste sábado tem Dia D de 
vacinação para crianças e idosos

Nesta ação especial, 
as crianças também

poderão receber doses 
contra o sarampo 

Dando continuidade a vacina-
ção contra a gripe, a Prefeitura de 
Nova Friburgo ampliou o grupo de 
imunização para a próxima sema-
na. Poderão receber a vacina, desta 
segunda, 2, a próxima sexta-feira, 6, 
gestantes, puérperas, crianças de 
seis meses a 4 anos, 11 meses e 29 
dias e pessoas com 50 a 59 anos que 
façam parte de algum grupo prio-
ritário que são os povos indígenas, 
professores, pessoas com comorbi-
dades e defi ciências permanentes, 
caminhoneiros, trabalhadores de 
transporte coletivo rodoviário de 
passageiros urbano e de longo cur-
so, trabalhadores portuários, forças 
de segurança e salvamento, forças 
armadas, funcionários do sistema 
de privação de liberdade, população 

privada de liberdade e adolescentes 
e jovens em medidas socioeduca-
tivas. 

A vacinação acontecerá no ginásio 
poliesportivo Alberto da Rosa Pinhei-
ro, em Conselheiro Paulino, postos de 
saúde Tunney Kassuga, em Olaria, 
e José Copertino Nogueira, em São 
Geraldo e na Universidade Estadual 
do Rio de Janeiro (Uerj), que funciona 
na Fábrica Filó, na Vila Amélia.

Na terça-feira, 3, a campanha tam-
bém acontecerá nas unidades do pro-
grama Estratégia de Saúde da Família 
(ESF) do Cordoeira, Mury, Stucky, 
Vargem Alta, Lumiar, São Pedro da 
Serra, Campo do Coelho, Centenário, 
Conquista, São Lourenço, Olaria (I 
e II), Riograndina, Varginha, Nova 
Suíça e Amparo.

Vacinação contempla mais grupos na próxima semana 

Nesta terça-feira, 3, o combate 
á Covid-19 terá continuidade com 
a aplicação da quarta dose para os 
grupos que possuem autorização 
para receber o segundo reforço: 
idosos com mais de 80 anos, imu-
nossuprimidos (pacientes com 
câncer ou doenças autoimunes) 
acima de 18 anos e gestantes que 
são imunossuprimidas. Ainda nes-
ta terça, também será oferecida a 
segunda e terceira dose para quem 
está no prazo ou atrasado. . 

A campanha pediátrica ocorrerá 
na próxima quarta, 4, com aplica-
ção da Coronavac, e na quinta-fei-
ra, 5, a Pfi zer pediátrica. Em ambos 

os dias, será aplicada a primeira e 
a segunda dose. Nos dois dias, a 
vacinação será feita nas salas de 
vacina das unidades básicas. Já na 
sexta-feira, 6, será um dia destinado 
à imunização de repescagem para 
quem ainda não conseguiu receber 
a primeira aplicação ou não com-
pletou o esquema vacinal.

LOCAIS DE 
VACINAÇÃO

Nesta terça-feira, 3, das 9h às 
15h, no ginásio de Conselheiro, 
Uerj e postos de Olaria, São Ge-
raldo e Cordoeira; e das 9h às 13h, 

nas ESFs de Mury, Stucky, Vargem 
Alta, Lumiar, São Pedro da Serra, 
Campo do Coelho, Centenário, 
Conquista, São Lourenço, Olaria 
(1 e 2), Riograndina, Varginha, 
Nova Suíça e Amparo. Na sexta-
-feira, 6, as doses serão oferecidas 
somente na Uerj. 

As doses pediátricas serão apli-
cadas na terça-feira, 3, das 9h às 
15h, em São Geraldo; na quarta-
-feira, 4, no mesmo horário, nos 
postos de saúde do Suspiro, Con-
selheiro Paulino e Olaria. Na quin-
ta-feira, 5, também das 9h às 15h, 
nos mesmos postos, inclusive no 
de São Geraldo. 

Campanha contra a Covid-19 também continua 


